Secera luminoasă să sucește spre nord-vest. Știrbitura se mută spre s.d-est și scade mereu. În curând se ivește peată solară. La 3 ore e ultimul contact și eclipsa e terminată.

Astfel se petrece acest fenomen destul de interesant pentru țărișoara noastră și foarte rar. Întunecimea din 17/30 August 1905, de exemplu, a fost mult mai puțină pentru noi (fasa maximă vr'o 7 zecimi). Tot astfel eclipsa din 4/17 April 1912.

Abia în viitor vom avea eclipse mai pronunțate.

În 6/19 Iunie 1936 Români din Dobrogea și dela gura Dunării vor vedea o întunecime aproape completă.

În 2/15 Febr 1961 România va avea eclipsă totală. Tot astfel în 29 Iul. (11 Aug.) 1999. Dar unde vom fi în 1999? Geoagiu — Gavr. Todica.